225

martialis flamen inauguratus ē. cenā fuisse refectio-  
rem. q̄ ut ab eo de scribi potuerit: cū nota piscū: altiliū  
q̄ et cibariorū nō recognita sed p̄ multos missus uari-  
ata fuerit Quo tempe porcus troianus remis ī ferri-  
nū. p̄mū reperit: ut pote altilibus plenus sicut ille ho-  
minibz Gaium galliculā Suetoniū scribit: totū tiberij  
cesaris iucies ac septies milies sextercium nō toto uer-  
tente anno absumpsisse: cū maxima p̄te cenis comē-  
sationibz simul cū stortis et lenombz deuorauerit  
Et singularē rem iutellū uitupationē dicit quē affrēmet  
in ientacula: prādia cenas: et comēssationes facile  
omnibus sufficisse uomitandi cōsuetudine Nec ī feriore  
illo iutis lutiū antoninū uerū facit iulius capitolinū  
de quo sic scribit Donauit calices singulis p̄ singulas  
potiones Mirrianos et cristalmos et alexandrimos quo-  
tiens bibitū est. dedit argenteas et aureas coronas  
cōiuiis mēpositis aliam tempis floribz dedit et uasa  
aurea et unguēta cū alabastris. dedit et uehncula cū  
mulionibz et mulabus cū iuncturis argenteis ut ita  
a cōiuiio rediret: omē aut cōiuiū estimatū dicitur  
sexagies centū milibz sexterciorū hunc tamē perditis  
sumum impatore ab heliogabalo fuisse supatū sic ondit  
Eius lampridius cōiuiis bene bibētibz dedit quadrigas  
equos: stratos: mulos: basternas: thedas: dedit et au-  
reos millenos: et centena pondo argenti Sortes cō-  
iuales scriptas in rotularibz habuit tales Ut alios ha-  
beret decem camelos: alius decem plumbi structiones:  
alius decem mustas: alius decē libras auri: alius de-  
cem plumbi: alius decē oua gallinacea. Item exhibuit  
in sortes uersos decem: glires decem: decē lactucas: decē

auri libras. Sed ad sortem scemcos uocauit tū et canes  
mortuos: et librā bubale carnis haberet ī sortem: et  
item centū aureos: et tot argenteos: et centū folles eris:  
et alia talia: que populus libenter accepit: ut eū postea  
mirare gratularentur. fertur ī euripis turretibus sibi  
ter ramalibus uino plenis nauales pugnas exhibuisse  
I dem nunq̄ minus centū sextertijs tenuit. hoc ē arge-  
ti libris triginta. Aliquādo aut̄ tribus nullibq̄ sexter-  
tys omnibus cōputatis. Omnes de theatro: de stadio: de  
circo de omnibus locis et balneis meretrices collegit.  
ī publicas edes: et apud eas cōtionabat. appellās eas  
cōmitones. Adhibuit postea ī cōtinenti lenones: exo-  
letos: undiq̄ collectos: dedit ī donatiuū tres aureos  
singulis. De croco tridimia strauit tū sūmos uiros ro-  
gauit ad prandiu. Sed ut nunq̄ sit principes orbis ter-  
rarū dños tāta de bacatos ēē luxuria. plimū audiamq̄:  
qui refert clodiu elopum tragicum īstruone patma/  
sextertis sextertys cenā dedisse: in qua posuit aures tā-  
tu aliquo aut humano sermone uocales: plimū singlas  
comptas: nulla alia in ductus suauitate: q̄ ut eas imi-  
tantes hominū cōmederet: dignus filio aquo mar-  
garite maioris multo pretij deuorate fuerūt: ut etiā  
nunq̄ sit mirū īstruones premi et filiu eos ī fame  
ī pensarū fuisse adductos: plimū etiā hironice loquit̄  
sic ostendit. Nostri sapientiores anserū ueroris bonita-  
te agnouere: fictilibus ī magnā quātitate lacte et mul-  
so plenis quibus anseres de paste uerur amplū dul-  
cissiq̄ efficierent. Hec sine causa ī questione est: quis  
pinq̄ tantū bonū tuenerit. Sipro an metellus uir cō-  
sularis: an M. sextius eques romanus M. essalinus

uero tota messale oratoris filius palmas pedum exanse-  
 ribus terrere atq; patris cū gallinaceoru tristic com-  
 medere incepit. Aliam quoq; nō in tibus sed in supelleti-  
 le impendij in saniam sic plin⁹ refert. Lunū est iuentū  
 quod iam ab ignibus nō cōsumeret⁹ ardētēsq; in foris  
 cōiuarū ex eo uidim⁹ mappas sordibus exustis splen-  
 descētes igni magisquā possent aquis. Nasu⁹ i desertis  
 adustisq; sole indie: ubi nō cadūt imbres assuescuntq;  
 uiuere ardendo. Rarū inuentū: difficile textu: propter  
 breuitatē: equat pretia i gentiū margaritarū. Solem  
 nibus remis adhibet⁹ ad rosalia: ubi micro coronato ro-  
 sis ut ab india pentis et folijs maxie enardi folio: ac  
 ueste serica uer sicolori unguētis madida tenat⁹ hunc  
 habet exitū maxie luxuria fetarum. Aliud quoq; fuit  
 prisnis in sanie genus acemis cōmessationibusq; et  
 supelletilis raritudme semotū quod sit anacrobio e-  
 relatum. Inter duo bella punica filij senatorū in ludum  
 saltatorū cōueniebāt: et rotalia gestātes saltare  
 discēbant. matrone saltationē nō in honestā ducebāt.  
 Scipio africanus i oratione querit⁹ docent⁹ prestigias  
 i honestas: cū rine dulis et sambuca et psaltrijs eū  
 i ludū histrionū discūt cantare que maiores nri i ge-  
 nius probro datū uoluerūt: eunt inq; inter comedos  
 i ludū saltatorū uirgines: pueriq; in genui: her mi-  
 hi uix credibilia uiderent⁹. i ludū saltatorū i gress⁹  
 plus medius fidius uidi quinquaginta. Subinfertq; pli-  
 nius. Etate cicronis tres magni uiri de saltatione ex-  
 quisite notati sunt. Gabinius quē cicero i sectatus ē.  
 M. relius quē cicero defendit. Licinius crassus illius fi-  
 lius qui a parthis occisus ē. Cicero aut ipē i oratione

promurena: Hemo em̄ fere saltat sobrius nisi idem  
insaniam: neq; in solitudine neq; ī cōuiuio moderato  
atq; honesto s̄tempestiu cōuiu: amem loti: multarq;  
delinarū comes est extrema saltatio Catonē etiā scri-  
bit pliniq; dixisse: nō ēē hōis serij tātare leuitate unā  
publice pmissam: et ebrietate altā ab utile sine lau-  
dabilem ad extremū dicere libet. G. duellio: qui p̄mo  
nauali trūpho de penis in signitus fuit p̄missū ē: ut  
arena redienti ad funale tibi iues et fiducines pre-  
tinerent et bonosum impatore scribit flauiq; uopo-  
sius bibisse quātū alius nemo et si quando legati bar-  
barorū undecimq; gentū uemissent ip̄is prop̄misse:  
ut eos inebriaret: atq; ab ijs per uinū omnia cognouis-  
se. Satis multa de temis cōmessatioib; ebrietatib; et  
alijs nō millorū uite turpissimis moribus dicta sūt: q̄s  
omnes et q̄s similes admonitos uel im scripsisse. ī her  
uerba plimū Erate pompeii a se lepiades omnia medica  
mēta abdicauit. quūq; docens nite hōis utillima Ab-  
stinētiā cibo et potu: fricationē corpis: ambulatioez  
gestatione s̄q; In balneas hōies suasit: damnauit uomi-  
tiones hūe frequētes et medicamentorū potus stomaco  
īmicos. Ad quam monitionē accommodator alia ē  
sententia: quā gloriosus ecclie doctor iheronim; cont̄  
iouinianū in her uerba scripsit Galienus ut doctissi-  
mus ipocratis interpretas athletas quorū uita et ars  
sagina est dicit in exhortatioe medicine: nec posse  
uiuere diu: nec sanos ēē Animasq; eorū ita uiuo  
sagine et adipibus quasi luto īuolutas: nihil te-  
mē: nihil celeste: semperq; de carmb; et ruitu  
et uētris ī gluuie cogitare Consuetudinū iā et mox

ordo cui intendimus ad uillatū edifiōrūq; reōrū de-  
scriptiōne nos trahit: quem in nouum sequente  
librum destinauimus &

V  
**ENTVM EST BEATIS  
 SEME PATER AD EAM**  
 epis nri uillatū edifiōrūq;  
 prisce urbis rome pte qua diu  
 ī manib; habere desiderau:  
 her una em me plus ceteris  
 fatigare cōsueuit: dū uiris nri seculi doctiorib; ce-  
 sisto cōtendētib; eas que aliabi ī urbe p̄sertim ī mon-  
 tibus cernūt ruinas edū fuisse quas prisca stans  
 rei publice et felicitatis romane uiri omniū p̄stan-  
 tissimī ī habitauere: ostendūt em singlī passim nul-  
 las ī eis fuisse partes aut ordīne distinctas: aut or-  
 natu aliquo expectendas: unde sūmorū excellentiūq;  
 et tāte maestatis uirorū habitandi ī p̄ciam seror-  
 diamq; uolunt arguere Quin in eidi ī nōnullos qui  
 ea fuerūt audacia et temeritate: ut nrām hui; te-  
 poris habitandi ī urbibus italie ditioribus lauitia  
 et ut dicūt magnificētiā prisce romanorū cōsuetudi-  
 ni antepōnat Her satis hacten; alie profuerūt quas

ad defensione attuli rationes: nec illa ipa notior. Eas que  
me cernitur muroru pmas et dirrutis i motibus  
domos fuisse ducentoru et trecentoru ab hinc annoru  
habitacoēs: quas mutata sumoru pontificu alaterane.  
si palatio tuancanū sedes deserri fecerit. fuerat aliqu  
rome orator franciscus barbarus tibi quod scio amiti  
tia couctissimus Vir no eloquentia magis qua moribq  
humanitate et grauitate cōspicius Is cu quo amis tri  
ginta solida et uera auru couctionem habuisse gau.  
deo agente uenetijs meade cetis romanis prisce fe  
licitatis rebus. tu etia de hac nua edificioru parte  
uarijs p dies questuandis agitabat. Nec ee poterat no  
no in ea procliuis opionem qua p ambulando ut fit  
psentem romam: ab huiusmodi reru imperitis alio  
quin doctissimis uiris nubiberat. que cu exquisitis  
tue ratioibus et argumētis in sententia ducere ne  
quirem: pibus tantu reddidi: ut tanq per constitutal  
niter nos in diuicias tandiu quiesceret quoad destina  
tu eius consilio et suasionē hoc opus ab soluissem.  
Et ne ambiguū ee posset quid nobis i conuentione uenis  
set ad hanc responsionis formulam me obligau. Nec  
presentis tempis romam: nec uenetas: genuam: flo.  
rentia: Mediolanu: Neapolim: Senas: bononia: ditio.  
res nri seculi italie urbes: cuem quēpiam here: cuiq  
edium supellectilis familie et apparatus omis lau.  
ticia splendor: mundicia: et quando dicendu sit luxu.  
ries et magnificentia equiperari posset. Vigniti milli  
um prisce tps romanoru ruiu apparatu: tot em ro  
me atq etia plures et fuisse selecto ase nri tempis ci  
ue ditiores: et lautius splendidiusq habitasse cōfide

bam me spondebamq; ostensurū Precessit breui post m̄  
 barbarus sedē ī celis meliorē habiturus: curius fame  
 per ora uirū uolūtatis amicos tot numero quot eloquē  
 tie studia delectant hac mea diuersione a proposito  
 uelim admonitos ē: Responsumis quā hoc ī nono uo  
 lūe sum facturis: Tu quoq; piissime pontifex nō ma  
 gis omniū pater et dominus quā eloquētie nr̄i seculi  
 princeps et patronus arbiter eris: nūquid cōmum ami  
 co et cetis ī eo p̄posite questionis satis potuerim facere  
 Sed ad prisca presertim uillarum que ī manibus  
 erant edificia reuertamur

e **DIFICANDI PRISCAM RO**  
 manorū consuetudinē diciturū diuisā  
 edū urbanarū et uillarū rationem  
 h̄re oporteret: sed cū multa ī ornanē  
 to utrisq; fuerit cōmunia: et alia uille habuerit pluri  
 ma utilitatē delectationēq; simul afferētia: uillas ita de  
 sribemq;: ut pars quoq; nota fiat: que p̄ticulari nar ra  
 tione edibus attribui possit. Sp̄arūq; uillarū p̄us sitū et  
 dispositionē: demde copā rerū opulētia facilius ante  
 oculos ponere poterim⁹ edes ipas et uillas: ī quib; pri  
 scos multa et admiranda hūisse cōstabit Varro de agri  
 cultura per dialogi uicissitudinē scribens infra scriptah̄t:  
 ni quib; etiā tanq; p̄ alū de se ipō dicit: permagni mēē  
 ut bene sint posite uille quante sint: quo spectent porti

ebus: hostijs ac fenestris Anno ille hipocrates medicus  
in magna pestilencia: non modo agrum sed multa oppida san-  
ta seruauit: et uarro in cum curcirre erat ex caty ac clas-  
sis et omnes domus replete erant egrotis ac funeribus: ad-  
misso fenestris nouis aquilone et obseratis pestilentibus:  
ianuaque permutata: ceteraque eius generis diligentia suos  
comites ac familiam in columas reduxit. et infra fru-  
tuosior est certe fundus pro edificia: si potius ad antiquo-  
rum diligentiam quam ad horum luxurie dirigas edificatione. Illi  
enim faciebant ad fructuum rationem: hi faciunt ad libidines  
in domitas. et uic infra. Cum enim uillam huius opere tecto-  
rio et in testibus ac parimentis nobilibus lacustris in  
spectandam parum parassent esse: uic nunc quoque lris exor-  
nati parietes erant. Cato autem de re rustica uilla uerba  
non pro copia edificato in bono predio. Si bene edificaue-  
ris: bene posueris: si recte habitaueris: libentius et  
sepius uenies. Fundo melius erit: minus peccabit: fru-  
cti plus capies: frons occipio prior uicinus bonus esto:  
familiam ne sineris peccare: si te libentius uicinitas uide-  
bit facilius tua uendes: operas facilius locabis. Si edi-  
ficabis operis uiuentis materie adiuuabunt. Villa uero  
quod cato dicit urbanam idem est quam urbi propinqua: ut  
pote in propinquis urbi italice locis sitam: non ultra  
mare et alpes prout multi tunc possidebant remota.  
Vt quany enim in uerborum significationibus sic habet Urbana pre-  
dia omnia edificia accipimus: non solum ea que sunt in oppidis:  
sed etiam si forte stabula sunt ut alia meritoria in uillis  
et in uicis: et si propter ea uoluptati tantum deseruientia  
Et item uarro in ratione capiendi fructus: si est ager  
secundum uiam opportunus edificanda est taberna diuer-

270

foria: uenationes etiā in aliquibus agris et piscationes esse  
possunt: propter delectationem afferentes utilitatem: quod Vl-  
pianus de fundo instructo inquit. Si in agris uenationes  
sunt puto uenatores quoque et uestigatores canes: et  
cetera que ad uenationem sunt necessaria instrumentis con-  
tineri: maxime si ager ex hoc redditum habuit: et si ab  
aucipio redditus fuit aucupes et plage: et huiusmodi gratia  
instrumentis: instrumentis continebuntur: nec mirum cum et  
aues exemplo auium contineri scribitur et cassius pu-  
tauerunt et marianus instrumentis piscatorio conti-  
neri nauicellas que piscium causa capiendorum parate  
sunt: sed et piscatores contineri uerius est et paulus  
in uerbis significatibus: fundo legato uti optimus maxi-  
musque retia et cetera uenationis instrumenta continebuntur  
fuerunt item uaria in fundo uocabula locorum et instru-  
mentorum que duximus exponenda Varro de lingua latina  
Panarium ubi panem seruabant: Granarium ubi granum  
In quo aliqua conduntur horreum: fax que in pistrino fiat:  
pilum quo fax pilunt: ubi id sit pistrinum: cella a cella  
do quod conditum esse uolebant et aulus gelius penus  
appellatum quod estulentum aut potulentum est: quod ipse  
patrifamilias aut libertorum et familie que circa eum  
aut liberos est: et que longe usum sunt recedunt di-  
ctumque ex eo quod non in promptu est: sed intus et penitus ha-  
beantur: paulus quoque scribit penus: non contineri in instru-  
mento pistrini: ut uniuersa uasa quoquinaria: et Vl-  
pianus penori acetum quoque accedere nemo dubitabit:  
nisi extinguendi ignis: tamen fuerit paratum contineatur que-  
ritur: idem et ceteros in domesticum usum paratos conti-  
neri legato scribit et unguentum et chartas: ad rari

uniculas Multa uē et uaria sūt in fundo uocabula que le-  
gūlatores fundi istructi uim legati declarātes sic onduē  
V lpiāny instrumēta fundi hōēs qui agrū colūt: et qui  
eū ex tēnt: p̄positiq; sūt ijs: ut uullicū mōmtores: boues  
domiti: pectora stercorandi causa: uasa que utilia cul-  
ture sūt: aratra: ligones: sarculi: falces putatorie.  
bidentes et similia: congij: torcularia: corbis: falces:  
q; messorie: falces fenarie quali uindemiatorij cere-  
ptorijq; i quib; iue cōportāt. Conseruandi causa dolia  
licet defossa nō sūt: et rype quibusdā i regionib; acce-  
dūt instrumēto Si uilla cultior ē: atrienses serui: sco-  
parij: sed etiā si uindaria sūt topiarij: si fundy salus  
pationesq; habet: greges porcorū: pastores: saltuarij:  
instrumēta fructy cōseruandi causa: ueluti granaria: q;  
i his fructy cōseruant: urseos: capsellas i quib; fructy  
cōponūt. et quando de fructū cōseruatione i cōdit me-  
tio: sumēdū est ap̄limo Cados in quib; oleū sit ponēdū:  
amurca deliniri uisisse ratione: ne ligna oleū ebibat:  
item arthas tēdēdis memby: ut formice tungyq; ab sit:  
item parietes et tectoria et pauimēta orreorū frumē-  
ti uestiarū quoq; cont. teredines et noxia aialia a-  
murca aspergi: lora et calciamēta oīa atq; orname-  
ta cont. erugine: et totā suppellectilem lignēā ac uasa  
futilia Sequit. in legib; Sed et ea que ex portandorū  
fructū rā parantur instrumēti eē constat: ueluti  
uimēta et uehicula et naues et rype: cōstatq; eos  
qui agri causa ibi sūt istructo cōmeri Saluarium  
etiā labes contineri putat. qui fructū seruandorum  
grā patus sit: nō etiā qui finū custodiēdorū rā: tre-  
batus amplij etiā pistore et tonsorem: qui familie-

rustice rā parati sūt Item fabrū qui uille cōfite de causa  
paratus sit: et mulieres que panē coquant: queq; uillā  
seruant: item molitores: si qui ad usū rusticū pati sunt.  
forariam et uillā: si modo aliquo officio iurū adiuuat  
Item lamifices qui familiā rusticā uestiunt: et mulieres  
que pulmentaria rusticis coquant Cellarium quoq; idē  
qui ideo p̄positus est ut rationes salue sint Item hostia  
rū mulionēq; instrumētū eē constat: et molas et ma  
chinas: fenum stipulas: asinum machinarū: machina  
frumētariam: uas encū in quo sapa coquit: ut defru  
tū fiat: et aqua que ad bibendū lauandūq; familiam  
patur: et cribra et plaustra quibus stercus euehatur  
V Ipianq; itē si fundū sit instruatq; legatus et suppellex  
cōtinebit que illi fuit usus ip̄s grā: et uestis: nō solū  
stragula sed qua ibi uti solebat Mensē quoq; choree ut  
si que alie: Item mirina et aurū et argentū intra q̄  
q; si qua ibi fuerit. item celsus aī: et suppellectilarios  
et ceteros hoc genus seruos cōtineri: id est ministeria  
quibz erat instruatq; i eo fundo extra eos qui libertate  
acceperāt et rure morari solebant Si instrumētū fū:  
di legasse tapedagogia que ibi habebat: ut cū ibi ue  
nisset p̄sto eent intriclino legato continēt. Contuber  
nales quoq; seruorū idē uxores et gnatos et bibliote  
cam et libros qui illi erāt: ut quotiens uenisset utere:  
tur sed si quasi apotheca librorū utebat: cont̄ erit di  
cendū Imagines quoq; sole legate uident: que i aliquo  
ornatu uille fuerūt: et paulus eodem titulo i instrumen  
to caupome taberne legato etiā mstiores continent  
taberne instrumēta dolaria uasa: calices et trulle q̄  
circa cenā solent trahi ste urne enee: et cōgiaria: sex:

taria: et similia. Aferuntque eodem titulo instrumentum vinee  
palos: perthitas: rastros: ligones: Et marciamus instrumentum  
to pictoris legato: cere: colores: similia item pemptuli et  
cautera et conche et Jabolenus Molas mammarias q:  
dem suppellectilis: sed potius instrumentum putat esse: quod  
ueni puto. Sed ad ulpianum est redendum Instrumentum  
inquit domus si sit legatum id erit quod tempestat ar:  
rende aut in rendi causa paratur: non quod uoluptatis  
gratia Itaque nec specularia neque uela frigoris causa ut um:  
bre in domo sunt: debent cassius dicebat In instrumentum  
tu et ornamentum multum inter est Instrumentum enim ea est  
que ad tutelam domus pertinet Ornamenti que ad uolu:  
ptatem sicuti tabulas pictas Vela autem et cilia instrume:  
ti esse: cassius ait: que ideo parantur ne edificia uento  
ut puluere laborent: acutum quoque quod extinguendi in  
rendi causa paratur Item ceteros: funes: perthitas:  
quoque scalas: arpiones et spongas: hamos et scopas:  
plerique et pegasus aiunt. De uelis que in hypetis ex:  
tenduntur: item de his que sunt circa columnas: Canales autem  
et arpa gomae et hamos in instrumentum contineri constat: Item  
perthite quibus araneae deterguntur Item spongiae quibus  
coluinae pauimenta podia exterguntur: scilicet que ad luaria  
admoneantur: quia mundiorum domum reddunt: Sigilla et  
statue affixe instrumentum domus non continentur sed suppel:  
lectili excepto horologio erco: quod non est affixum: fistulae  
autem et crateres et cinnabales et si qua sunt alia ad aquas  
salientes: item sere et clauis magis domus portio quam  
instrumentum sunt Specularia quoque affixa magis puto  
domi esse parte et in emptione domus et specularia et  
pigmata cedere: ceteros quoque in instrumentum contineri puto  
Destinatum hoc libro uillarum et aliorum edificiorum descripti

one aliquando sup̄ i choare ad nisi ab ostendenda prius  
 rerū que i ipis uillis erat copia tardati sumus et multa  
 ob id a iure cōsultorū titulis fundi instructi et penoris  
 legati sumpta attulim⁹: nō quidem iuris ostendendi q̄  
 longe nimis antro abest proposito: intentione: sed ut  
 uero solidoq; cōstet argumēto: ea i uillis et domib⁹ pri-  
 storū fuisse de quib⁹ iure cōsulti i uim legū distruerūt:  
 sed prius item q̄ edificia attingam⁹: oportere existima-  
 mus: uocabula antedictorū iure cōsultorū exponi: qui-  
 bus nūc partim omnino exsaleris: partim multis mo-  
 rā hominū nūc cogitis: leges sup̄dicte abundant:  
 Lucus exemplo ammut de quib⁹ sup̄ in auarū i strume-  
 to dicit ulpianus: auium sūt cadauera: quib⁹ euisce-  
 tis stuppas aut pallea i facinatis in area utunt⁹ au-  
 rupes: ut uiue ad eas aduolantes auicule rethibus i-  
 uoluant⁹. Quali quos uindematorib⁹ exceptorios Vlp-  
 anus facit: paucis i italia locis id aut p̄mū retinet  
 uocabulū: sed uasa sūt uinib⁹ rāms ue cōtexta: q̄  
 bus ut plurimū cistis cistellis ue ē appellatio In seruis  
 uero enumerandis qui uille p̄erant topianos si iuri-  
 daria ibi erūt cū dicit: eos significat: qui p̄damētis  
 palis pectisq; seruandis: quib⁹ arbores uitesq; suste-  
 tentur deputati sunt: plurimis em̄ i italie locis top-  
 pas appellant eiusmodi arborū fulimenta & saltu-  
 ary suum p̄ romandiolam seruant nome: q̄ agris  
 ne mferant dāna publice p̄ponūt⁹ In mulieribus  
 uille iure cōsultus foratiam simul cū uillera possit  
 ta em̄ mulier res fructuū uille uenales: poma: nu-  
 des: agnum: edum: pullastros: pipiones defert i forū  
 unde et foratia appellat⁹: idq; p̄x etruvia seruat nome

Cellarium ex eo quod celle et simul uille redditibus sit ipsoque:  
ipse ulpianus iure consultus in fra exponit de ueste stragula in  
feruis dicemus et de mirrinis Tapedagogia omnium ta-  
petorum suppellectilem intelligi debere existimo Trulle in  
uasis uinarijs siue aquarijs magnitudine alia superat  
sicut in edificijs que cetera superat trulle dicuntur caute-  
ria in pictorum instrumento sunt quibus bitumationes et for-  
tiores queque conglutinationes conuocantur. Specularia  
in domibus ornamenta fuerunt que nunc per urbis ecclesias pre-  
sertim ad umbone siue pulpitu lectionarijs parati  
uidemus marmora diuersi coloris ita exposita ut spe-  
culi uires reddant: quibus pristorum domus et ipsi in fo-  
rnicibus et in portibus ornabantur. hamos dixere ma-  
iores siue exere fuerunt: siue ex ligno instrumenta ma-  
bialis: aulis: et repositorijs: quibus capitis tegmina  
et uarie res melius appense quam iacentes seruaretur  
uerbo apiscatorij hamu similitudine translato Paegasus  
diuersa ab hamis forma et prope ad siti ratione et cum  
in domibus erat: super quo tanquam iumento uestes et similia  
tenderentur suspensa: a pegaso poetico equo traductioe  
nomine ex cogitata: de qua duriore forsam translatione  
minime mirabitur qui infra uidebit Euripos et rulos a  
similitudine dicta fuisse parua in domibus aquarum canalicia  
Vela que in hipetis iure consultus adhiberi solita dic-  
ta fuerunt que soli in aperto opponerentur: nec satis sci-  
mus utrum a sole id uerbum habeat translatione: differre-  
bant enim a uelis que in columnas aut ad fenestras  
et ostia soli uentorum opponerentur: que quidem hepitiost  
ucla si fuerint consuta papiliois nomine obtinebat. Can-  
nales noti sunt per quos aqua diuat a fontibus aquis

ue salientibus cadens sine enei sint siue marmorei et  
 arpegones nota sunt retinacula semper ferrea diuersis  
 usibus diuersisq; in locis in edibus frequenter a horologiis  
 quod iure consuetudine creum dicit nequaquam nostris simile fu-  
 it etatis nostre quo prisci caruere sed emmidea erat co-  
 cha lineis debita proportione distincta cui perlongius  
 ex ere aut ligno baculus soli oppositus supereminere  
 et eius umbra in lineas in idens horas ostendebat. quod  
 et alia habuerunt prisci horologia: uasa saliter enea  
 aquis plena: quantumque in aliud uas cecidisset aqua  
 cum ad distincta in specularent signa: quid tempus elapsu-  
 esset intelligebant: easque aper forati uasis similitudine  
 de pederas appellauerunt: ut plinius oratore et corneliu-  
 tacitu sepe uideamus scribere: tribus aut quatuor de pse-  
 dris dicendi tempus prefixu oratoribus fuisse hocque du-  
 o horologiorum genera Cicero de natura deorum secundo sic  
 indicat Aut cum solarium ut descriptum aut ex aqua con-  
 templatore intelligere declarari horas arte non casu aque  
 salientes quoniam ex uisus fonte: quoniam ex ualis superne  
 pendentes fistulis deducere: quo magis tractant: eo  
 feruentius prouolant in sublimi perymata festus ex  
 uult aut ere aut marmore ornamenta que ut plu-  
 rimu in atrijs quoniam in portibus aulisque affigunt: ma-  
 iorum aliorumque fortium uirorum gesta: certum si pictu-  
 ra recte solidius ostendentia: et tamen altius quoniam  
 perymata in feruis in triumphis ostendemq; cancelli apud  
 priscos fere semper fuerunt orei: quorum multi extant  
 in urbe per basilicas distributi ad lignorum similitudine fa-  
 bre facti: quorum lineole alarum feruis in quincuntem  
 suppositae foramina in quibus cum aer aspectusque

admittat: in locum prohibet accessus. Quando aut ornamento uillarum attingere cepimus suppellectilem quoque ostendamus cuius solidum maximumque fundamentum sicut in superioribus a iure consultis sinuimus. Celsus sic habet iure consultus: Suppellectilis origine fuisse labeo ait: quod aliis qui in legatione proficiscerentur legari pellibus solerent: que suppellectilis usui forent. Tubero hic de monstrare suppellectilem tentat quoddam instrumentum patrifamilias rerum ad cotidianum usum paratarum quod in aliam specie non caderet: uerbi gratia penam: argentum: uestem: ornamentum: instrumentum agrum aut domum: nec mirum est: cum moribus ciuitatis exusu et appellatione eius mutata esse: Nam fictili: aut lignea: aut iutea: aut erea denique suppellectili utitur. Et papinianus Suppellectilis mensas esse cuiusmodi materiae scilicet ut argenteas: ut argento in clusas placet. Haec et argenteos lectos: item argentea candelabra suppellectili redere posterior etas recepit: cum et ulixem ex auro et argenteo lectum iuentis arborum truncis edificatum ornasse: que penelope re cognoscendi uiri signum accepit: ut uoluit homerus. Et pomponius eodem titulo Suppellectili legata haec continentur mensae: trape: amphora: delphica: subsellia: scama: lecti etiam margarite culitra: et oralia Imperii alia uasa: pelues: aquaminaria: candelabra: lucerne: et trulla. Iste uasa uero uulgaria: id est: que non proprio erant loco attributa: praeterea capsule: armaria sed sunt qui recte putant capsas et armaria si librorum aut uestium: aut armorum gratia parata sunt: non esse in suppellectili: quia nequidem ipse res quibus attributa esset suppellectilis instrumentum

234

meto rederet: vitrea esaria: et potoria in suppellectili sunt: sic fictilia: nec solum que in pretio magno sunt Nam et pelues argenteas et metas et lectos in argenteos ut in auratos atque gematos in suppellectili esse non dubitatur usque adeo idem uiris sit et si tota argentea ut aurea sint De mirrimis et cristalinis dubitari potest an debeat adnumerari suppellectili: propter eximium usum et pretium: sed craterem argenteum hodie propter usum non esse in suppellectili: nec ullum uas argenteum secundum seculi seueritatem non dum admittentis suppellectilem argenteam: hodie propter usum imperatorum si in argento relatum sit candelabrum argenteum: argenti esse uidetur: et error uis facit Rhede ac sellularia suppellectili adnumerari solent: de tapetis queri potest. Subsellia et cathedrae quibus in stermin solent utrum in ueste sint stragula an in suppellectili sint sicut oralia que proprie singulorum non sunt De tapetis autem et lintheis quibus in sternuntur uehnicula dubitari potest an sint in suppellectili Sed dicendum est potius instrumentum uiatorum ea esse: sicut pelles quibus uoluntur uestimenta: lora quoque quibus hec pelles restringi solent: Et Sabolenus Suppellectilis non esse uasa enea salientis aque posita ut si quid aliud magis deliciarum quam usus causa paratum esset labro: trebatuque putat Mirrina autem uasa et vitrea que ad usum edendi et bibendi tantum parata. Ad ea que superius a uere consultis supersimul: uillarum aliorumque edificiorum ornamenta: suppellectilemque ostendentia addemus multa non magis a uere consultis quam ab alijs sumpta

quibus ostensis et postea ubi expedire iudicem et decla-  
ratis: consuetudo apparebit magnificentie romanorum,  
qua uillas et urbanas domos ditissima splendidi-  
simaque rerum omnium copia re fertas habuerunt. Pom-  
ponius iure consultus argento escario legato id solu-  
debebitur quod ad epulandum in ministerio huius id est  
ad esum et potum. Unde de acuminario dubitatu-  
m est et puto contineri: et et hoc pro escam parat. Cer-  
te si crateros argenteos habebat ut miliarium argen-  
teum ut sartagine ut aliud uas ad coquendum: du-  
bitari potest: an escario contineat et hoc magis co-  
quinatorum instrumenti sunt et paulo auro facto ad-  
numerantur gemme amulis reclusis quippe amulorum  
hoc sunt timbra argentea crustis aureis et ligata.  
margarite que ita ornamentis muliebribus con-  
te sunt: ut in his aspectus auri potentior sit auro  
facto adnumerantur. Aurea emblemata que in lapidibus  
assidibus argenteis erunt: et replubari possent. debe-  
ri gallus aut. idem iure consultus in uerborum significator  
Cacabos inter et eneu quod super forum pendet non  
multum mihi est. his aqua ad potandum caletur: nullis  
pulmentariis coquitur et Ulpianus Cantaros esse dicit:  
per quos aque salinæ et nonius cantarum uas esse  
dicit manu gestabile: quo uinum fertur aut aqua.  
Sed obscuriora iam et super dictis declaramus. amiri  
nisi que in capientes quod super pollenti sumus ex saluamque  
Pliniam sic hic Oriens miriam mittit: inuenit ibi in  
pluribus locis parthum regem: huiusmodi sub terra pu-  
tant calore densari amplitudine nunquam paruos exce-  
dit abacos. In pretio est uarietas colorum: subinde

circumagentibus se maculis in purpura rādoreque et ter  
 tum exuroque ignescente: ueluti pertransitū coloris  
 purpure: aut rubescente lacteo qualis in celesti arcu  
 Oraria sunt que ori et gemo et capiti supponuntur  
 dormituri Stragula uestis que in stermit. Aquu  
 minaria uasa sunt omnia aquis deferendis deputa  
 ta Et abaco qui paulo sup: aplimio ē triplex signi  
 ficatū fuisse uidemus: quoniam enim totū significat uasorū  
 in apparatus tene collectionē tu autis credentis ē  
 appellatio: sitque eo usus fuisse uidetur poeta de co  
 dro dicens uereoli tres: hic abacus omnis: quoniam  
 uas unū ē ceteris in apparatus maius: quoniam itē alia  
 ē uasorū mēsalium collectio in uase portatili aliquo  
 facta: quibus in domo cardinalium gabassis ē appt  
 lato. huiusque tenentis fuisse eū tu sup plimio mirie  
 magnitudinē comparat: dixitque paruos ad maio  
 rū tene apparatusū credentiarū scilicet dram Ca  
 delabra ex cormithis fuisse dicit plimio deorum tem  
 plis primo: post in ducta triclinais sed nullū maius  
 pro suisque habuit roma candelabru: eo: quod Cicero  
 sexta uerrinarū dicit actione uerrem Antinoco re  
 gi romam ituro in sicilia per uirā abstulisse his uer  
 bis Candelabru et gemis clarissimis et opere mi  
 rabili perfectū: Candelabru factū ex gemis quod  
 in capitolium missurus erat: habetque idem plimio: pla  
 tuisse: et lichmos pensiles arborū modo pomo fecē  
 tū lucetes. Sensim uero iam ab edificiorū: orna  
 mentis ab ipso penoris et suppellectilis copia et  
 magnificentia ad luxuria rerū omnium ostendenda ue  
 nire cepim. Quare libet dicere aluio tpa quibus

romā nō opulentia magis et abundantia eorū rerū q̄  
luxuries īmgrauiūt Primūq; ē aluio xxv libro Mar  
cellus captis siraculis cū cetā et sicilia tanta fide atque  
tegritate cōposuisset: ut nō modo sua gloriā sed etiā  
maiestate p̄pti romani auxisset: ornāmēta: signa urbis  
tabulasq; quibus abundabant siracuse romam deuexit:  
hostiū quidem illa spolia et parca belli iure: cetum in  
de p̄mū m̄itū mirandi grecarū artū opera licētiāq;  
sacra prophana quoq; omnia uulgo spoliandi factum  
ē. Et luuij item libro xl luxurie em̄ peregrine origo  
ab exitu asiatico in urbem inuenta est. Inde primū  
lectos eratos uestem stragulam preciosam plagulas  
et alia textilia: et que tum magnifice suppellectilis  
habebat. Moriopedia et abacos romam adduxerunt  
tum psalterie sambucistreg; et cōiualia ludorū orna  
mēta addita epulis Epule quoq; ip̄e et curi et sumptu  
maiore apparati cepte Tum roque uillissimū antiq;  
manipiū est extimatione et usu in pretio eē: et p̄  
ministeriū fuerat ars haberi cepta: uix tamē illa que  
tum cōspiciebant. semina erat future luxurie. Ex luuij  
etiā decade terciaderima est Metellum suorū tēporū  
p̄cipem uirū in hispania aduentus suos thure et aris  
exripi: parietes cōtegi: uestiriq; auleis et attalitis: epu  
las ī manes inquis ludi m̄poneret. palmata ueste  
cōiuiua celebrasse coronasq; aureas laquearib; dimit  
ti: et erat hostis fertorius: fuerat metelli adolescen  
tie t̄p̄by fragilitas ip̄e senex incohauit et uidit lux  
uriam Marrobus autē ī saturnalibus de eodē me  
tello huc ex salustio sumpta scribit uiti triumphales  
qui orbe uicerūt alij sunt uiti Metello ī ulteriori